PAGE
2

РУДНЯНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от «11» апреля 2025г.                                                                                           № 74

	Об утверждении Положения о поощрении выпускников, получивших медаль «За особые успехи в учении»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 29.09.2023 № 730 «Об утверждении Порядка и условий выдачи медалей «За особые успехи в учении» I и II степеней», Уставом муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области в целях поддержки и стимулирования обучающихся образовательных организаций, расположенных на территории муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области,  достигших высоких успехов в учении, Руднянский окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о поощрении выпускников, получивших медаль «За особые успехи в учении» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Руднянского районного представительного Собрания от 25.04.2014 № 474 «Об утверждении Положения о поощрении выпускников, получивших золотую и серебряную медали «За особые успехи в учении».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Руднянский голос» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с электронным адресом рудня.рф.

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его опубликования.

Председатель Руднянского

Глава муниципального образования

окружного Совета депутатов

«Руднянский муниципальный округ» Смоленской области

________________Л.Н. Дивакова

__________________Ю.И. Ивашкин

УТВЕРЖДЕНО

решением Руднянского окружного Совета депутатов первого созыва

от «11» апреля 2025г. № 74
Положение

о поощрении выпускников, получивших медаль

«За особые успехи в учении»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила выплаты единовременного денежного поощрения выпускникам, получившим медаль «За особые успехи в учении» I (II) степени.
1.2. Единовременное денежное поощрение ежегодно вручается выпускникам общеобразовательных организаций, расположенных на территории муниципального образования «Руднянский муниципальный округ».

1.3. Выдвижение кандидатур выпускников на получение единовременного денежного поощрения осуществляется образовательной организацией.

1.4. Претенденты на получение единовременного денежного поощрения определяются в соответствии с приказами Министерства Просвещения Российской Федерации от 05.10.2020 № 546 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов», от 29.09.2023 № 730 «Об утверждении Порядка и условий выдачи медалей «За особые успехи в учении» I и II степеней».

1.5. Единовременное денежное поощрение выплачивается в целях поддержки способных и одаренных детей, достигших высоких успехов в учении.
2. Порядок назначения и размер
единовременного денежного поощрения
2.1. Единовременное денежное поощрение вручается:

· в размере 5000 рублей – каждому выпускнику, получившему медаль «За особые успехи в учении» I степени;

· в размере 3000 рублей – каждому выпускнику, получившему медаль «За особые успехи в учении» II степени.

2.2. Финансирование осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области.

2.3. Для рассмотрения предложений о поощрении выпускников, получивших медаль «За особые успехи в учении» общеобразовательная организация предоставляет на претендентов в отдел образования Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области (далее – отдел образования) следующие документы:

· выписка из решения педагогического совета школы о вручении аттестата о среднем общем образовании с отличием и медали «За особые успехи в учении»;

· выписка из приказа о вручении аттестата о среднем общем образовании с отличием и медали «За особые успехи в учении»;

· ведомость успеваемости, включающую полугодовые, годовые и итоговые отметки за 10 и 11 классы по всем учебным предметам учебного плана, изучавшимся на уровне среднего общего образования, заверенную руководителем образовательного учреждения.

2.4. Единовременное материальное поощрение выпускникам, получившим медаль «За особые успехи в учении» назначается приказом отдела образования на основании документов, предоставленных образовательными организациями.

2.5. Выпускнику, получившему медаль «За особые успехи в учении», вручается диплом (приложение 1).

2.6. Родителям (законным представителям) выпускников, получивших медаль «За особые успехи в учении», вручается благодарственное письмо муниципального образования «Руднянский муниципальный округ».

2.7. Единовременное денежное поощрение, диплом вручаются выпускнику одновременно с выдачей аттестата о среднем общем образовании с отличием и медали «За особые успехи в учении».

Приложение

к Положению о поощрении выпускников, получивших медаль «За особые успехи в учении»
[image: image1.png]Sl ey e

11 cmeneny

>

OO mamyexm)
sbinyCKHuK(ua) Mynuyunarsiozo biodxemuozo
obueobpasosamerviozo yupexdenus

« »

[aasa mynununaisuoro Tpeacenatean Pymsnckoro
obpasosanus «Pyusuckmii oxpyamoro Coera nenyTatos
MYHHUHIA BB OKPYD)

Cwoaenckoii o6aacTu

[image: image2.png]e
s s pen

I cmenenu

>

OO sumycsmna)
svumycKnuK(ua) Mynuuunarvnozo biodxemmnozo
obueobpasosamerviozo yupexenus

« »

[aasa mynuuumabHOr0 Tpexcexateas Pymsncxoro
oBpasosamms «PyxusHCKuil opyanoro Cosera senyraton
MYHHIHRA L b OKPYDY

Cwmosenckoii obaacrn

Диплом «За особые успехи в учении» II степени

Диплом «За особые успехи в учении» I степени